hostiliter ante discederat, novis amplificavit incrementis, de quo mox. Ubi Vulgatus, *clausos carcere et extremos*, Hebr. est: *אשר עולו, אשר אנש*, quæ aliis locis non semel inveniantur conjuncta, quæ Vulgatus reddidit *clausum et novissimum*, de quo dicendi genere, ut reor, proverbiali, diximus satis lib. 5, c. 14, v. 10, ad illud: *Percutiam de Jeroboam mingham ad parietem, et clausum et novissimum*, ubi diximus à gregibus ductam esse metaphoram, in quibus qui clausi sunt et novissimi, maxime videntur esse tuti; aut his verbis omnia significari, quæ homines in bonis numerant, quorum quædam sunt extra domum, ut agri et vineæ, quæ quia homines neque domi servant, neque claustris muniunt, derelicta existimari solent. Alia secum habent, quæ seris claudunt, illis, que aut indormiunt, aut invigilant, ne fures rapiant, qualia sunt aurea vasa, pretiosa suppellex, pecunia, et si quid aliud est quod capiat oculos, et manus furaces et adunas inventent, quæ bona vocari clausa possunt, quia aut in arculis, aut certè intra parietes accuratè servantur. Sic sanè habet antiquissima Hispanorum translatio: *Facta no quedar cosa tesaurisada, hasta no quedar cosa dezada en el campo*. Vulgatus addidit, *carcere*, quod in Hebraico textu non habemus, quod explicacionis gratiã adhibuit, quod sæpè facit. Quæ vox videtur priorem explicacionem approbare, quæ dicebat hunc dicendi modum à re pecuniã fuisse translatum; nam agni, aut oves, quæ intra septa continentur, aut domi, dici optimè possunt carcere conclusæ, qui liberos gressus et vagos impediunt. Certè fures, qui equos in circo continent, ne ante suum tempus erumpant in cursum, carceres dicuntur, quibus non valdè dissimilia sunt septa, quæ ad continentas pecudes ex sparto et cannabe opere reticulato texuntur.

Vers. 28. — QUOMODÒ RESTITUIT DAMASCUM ET EMATH JUDÆ IN ISRAEL. Duæ istæ civitates extremæ sunt terræ promissionis, ad eam multi non immeritò dubitarent ad Syriamne pertineant, vel ad terminos Israël à Domino concessos. Ego ad Israel em pertinere puto saltem Emath, quæ est Antiochia, ad quam dum extendi dicitur terra promissionis, ut Numer. 34, inclusivè ibi ponitur Emath, quasi pars illius. De Damasco res est magis dubia. Sed nobis, utcumques, satis est Damascum et Emath Israël imperio aliquando paruisse, et regum Syriæ armis, sicut alias plures civitates esse subactas. Sanè lib. 4. Par. c. 18,

v. 6, cepisse dicitur David Damascum, et ibi constituisse militare presidium, et v. 3, percussisse Adazerem regem Saba regionis Emath, quas nunc Jeroboam ad imperium Israëliticum rursum adduxit.

Sed quaerit hic aliquis quomodo cum Jeroboam rex esset non Juda, sed Israel, civitates tamen illas Judæ addiderit, alieno, non proprio Israël imperio, maxime cum civitates illæ decem distent ab eo funiculo quem inter duodecim fratres Judas obtinuit. Multa hic Abul. q. 26, et alii, quæ nunc omitto. Tantum dicam, quod mihi magis videtur expeditum et promptum. Est quidem verum ad alias tribus potius pertinere potuisse utramque civitatem, quàm ad Judam, quia propius distant ab aliis; nihilò tamen minus pertinuisse puto ad tribum Juda, quia David, qui ex illa natus est tribu, ut illas subjugavit primus, sic etiam succeperat quàm aliis tribubus adscribere. Quemadmodum lib. 1. Reg. c. 27, v. 6, licet Siceleg magis ad tribum Simeonis pertinere, quia illa data fuit Davidi: *Facta est Siceleg regum Juda usque in diem hanc*. Dicitur porò restituta non regibus Juda, sed *Judæ in Israel*, quia extra sortem Judæ inter alias decem, aliquot erant civitates quæ à Davide in suam tribum fuerant contributæ, quæ parebant regi Israel, sicut etiam, ut opinor, parebat Siceleg, cum tamen ad Judam pertinere, ut diximus. Et hoc omninò sibi vult illud: *Restituit Damascum et Emath Judæ in Israel*, id est, fecit ut duæ illæ

CAPUT XV.

1. Anno vigesimo septimo Jeroboam, regis Israel, regnavit Azarias, filius Amasia regis Juda.

2. Sexdecim annorum erat cum regnare cepisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jechelia, de Jerusalem.

3. Fecitque quod erat placitum coram Domino, juxta omnia quæ fecit Amasia pater ejus;

4. Verumtamen excelsa non est demolitus, adhuc populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis.

5. Percussit autem Dominus regem, et fuit leprosus usque in diem mortis suæ, et habitabat in domo liberâ seorsum: Joathan verò, filius regis, gubernabat palatium, et judicabat populum terræ.

6. Reliqua autem sermonum Azariae, et

civitates adjungerentur aliis civitatibus Judæ, quas habuit sibi subditas in Israel, id est, in suâ ditione, quæ tamen nomen retinuerunt antiquum, et sicut antea solitæ civitates dicebantur Judæ.

Vers. 29. — DORMITIVITTE JEROBOAM CUM PATRIBUS SUIS. Quærit hic Abul. q. 27, an ferre Jeroboam, vel naturali morte perierit. Nullam illi vim allatam extrinsecus probat, quòd dormisse dicitur cum patribus suis, qui dicendi modus naturale indicat, non violentum moriendi genus; quòd verò vis intercesserit, et ferrum, non probat illud Amos c. 7, v. 11: *In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terrâ suâ*. Neque enim dixit eripendam esse regem vitam gladio, sed, *consurgam super Jeroboam in gladio*: quæ verba tantum indicant conflandum esse bellum contra domum Jeroboam, quod paulò post accidit post illius mortem. Illa porò verba retulit sacerdos selestus Amasia regi, ut odiosum redderet prophetam, et regis manu illum de medio tolleret, aut exturbaret procul à regno, quem suis commodis atque consiliis parùm videbat opportunum: non itaque minaces illi sermones fuerunt Amos, sed Amasia sacerdotis, quos falsò confinxit, neque novum est in Scripturâ ut quædam narentur, quæ mentis sunt alii quorum verba referunt, non probat: vide plura lib. 1, c. 4, ubi diximus multa ab externis falsò dici, quæ Scriptura narrat, quibus tamen ideò nulla debetur fides.